sc. 16. inter
1^o. & med.
10.

Serm. 16. a
med. 10. 10.

creto admonuisse Iudam: anteq; cū denunciaret: nō ergo est de necessitate p̄cepti: ut secreta admotio p̄cedat publica denuntiationē.

¶ 3 Præt. Accusatio est grauior: q̄ denuntiatione: sed ad publicā accusatioē p̄t aliquis accedere: nulla admontione secreta p̄cedet.

Determinatur n. in Decretali: q̄ accusationem debet p̄cedere inscriptione: ergo uidetur q̄ non

fit de necessitate p̄cepti: q̄ secreta admontio p̄cedat publicam denuntiationem.

¶ 4 Præt. Non uidetur esse probabile: q̄ ea quæ sunt in cōmuni cōfuctudine religiosorum: sint contra p̄cepta Christi: sed consuetū est in religionibus: q̄ in capitulis aliqui proclamentur de culpis: nullā secreta admontione p̄missa: ergo uidetur quod hoc nō fit de necessitate p̄cepti.

¶ 5 Præt. Religiosi tenentur suis platis obediē: sed quandoq; p̄cipiant p̄cipiant uel communiter omnibus: uel alicui specialiter: ut si

quid scit corrigendum: ei dicat: ergo videtur q̄ eis teneantur dice

reveram ante secreta admontionem: non ergo est de necessitate p̄cepti: ut secreta admontio p̄cedat publica denuntiationem.

SED CONTRA est: qd* Aug. dicit in li. de ierbis Domini: expolnens illud. Corripe ipsum inter te & ipsum solū. Studens correctioni: parcens pudori. Forte. n. p̄t ne

recundia incipit defendere peccatum suum: & quem uis facere me

liorem: facis peiorē: sed ad hoc

tencemur per p̄ceptum charitatis: ut caueamus: ne frater dete-

rior efficiatur: ergo ordo correctionis fraternalis cadit sub p̄cepto.

RESPON. dicendū: q̄ circa publicam denuntiationem peccatorum distinguendū est. Aut. n. pec-

cata sunt publica: aut sunt occulta: Si quidem sunt publica: non est tñ adhuc hendum remedium ei: q̄

peccauit: ut melior fiat: sed etiam alii:

in quorum notitiam denunciatur: ut non scandalizentur. Et iō

talia peccata sunt publice argueda: fī illud Apo. i. ad Tim. 5. Pec-

cantes coram omnib; argue: ut &

ceteri timorem habeant. Quod

intelligitur de peccatis publicis: vt* Aug. dicit in li. de ierbis Do-

mini. Si uero sunt peccata occulta: sic uidetur habere locum: quod

Dominus dicit. Si peccauerit in te frater tuus. Quando enim te of-

fendit publice coram aliis: ita non

solutio in te peccat: sed etiā in aliis:

quos turbat: sed quia etiam in oc-

culis peccatis p̄t parari proximorum offensa: iō adhuc vide-

tur distinguishingendum esse. Quædā enim peccata occulta sunt: q̄ sit in documentum proximorum uel corporale: vel spirituale: p̄ta: si aliquis occulite trahet: quomodo ciuitas tradatur hostibus: uel si hereticus priuatim homines a fide auertat. Et quia ille: q̄ sic occulite peccat: non solum in te peccat: sed et in aliis: oportet statim procedere ad denuntiationē: ut hīmōi nocūmetū sp̄diat: nisi forte alius firmiter estimatur: q̄ statim p̄ secretam admontionem posse hīmōi mala imp̄dire. Quædā uero peccata sunt: q̄ solū in malum peccantis: & eiusu quem peccatur: uel qui a peccante solum laedit: uel latēt ex tole notitia: & tū ad hoc solum tendendū est: ut fratres peccanti subveniantur. Et sicut medicus corporalis sanitatem ergo confert: si p̄t sine alius membris abscessione: si autē nō p̄t: abscondit mēbrū minus necessariū: ut uita totius cōserueretur: ita enīle: qui studet enīcātionē fratris: dēt: si p̄t: sic emendare fratrem.

H quantum ad conscientiam: ut fama eius conseruetur: quæquidē est utilis. Primō quidē & p̄i p̄canti non solum in temporalib; in quib; quātum ad multa hominē patitur detrimentū amissi fama: sed etiam quantum ad spiritualitā: quia p̄ timore in fama multa a peccato retrahuntur. Vnde q̄ le infamatos conspicunt: irrefrena te peccant. Vnde Hieron. dicit. Corripēndū est se forūmūfrater: ne si semel pudorem: uel uerēdiā amiserit: permaneat in p̄cato. Secundo dēt consuerafūma fratri peccantis: tum q̄a vno infamato: alii infamant: fī illud Aug. in epif. ad plebē Hipponefem. Cū de aliquib; sacū nomō proficit aliqd criminis uel falsi sonuerit: uel veri patuerit: instat: fatagunt: ambunt: ut de omnib; hoc credatur: tum ēt: quia ex p̄cato unius publicato: alii pronunciantur ad peccandum. Sed quia conscientia p̄frenda est fama: uoluit Dominus ut saltem cōdispendio famæ: fratri cōfici p̄ publicā denuntiationē a p̄cato libet. Vñ patet: q̄ p̄fesse de necessitate p̄cepti: q̄ secreta admontio p̄ publicā denuntiationē p̄cedat.

AD PRIMVM ergo dicendū: q̄ oīa occulta sūt Deo nota. Et hoc modo se habet occulta p̄da ad iudicium diuinū: sicut publica ad humanū. Et tñ plerique De p̄catores quasi secreta admontio ne arguit: interins inspirādo: uel vigilati: uel dormienti: fī illud

ARTICVLVS VIII.

Vtrum testium inductio debeat precedere publicam denuntiationem.

AD SECUNDVM dicendum, quod Dñs p̄t̄m lude, tanq; Deo, sicut publicum h̄ebat, unde statim poterat ad publicandum procederetam ipse non publicauit, sed obfiscis verbis eum de peccato suo admonuit. Petrus autem publicauit peccatum occultum A nania, & Sapphira, tamquam executor Dei, cuius reuelatione peccatum cognouit. De Ioseph autem credendum est, quod fratres suos quandoque admonuerit, licet non sit scriptum. Vel p̄t̄ dici, quod peccatum publicum erat inter fratres: unde dicit plura litera, Acculauit fratres suos.

AD TERTIVM dicendum, quod q̄i iminet periculum multitudinis, nō h̄et ibi locum h̄ac terba Dñi, quia tunc frater peccans, non peccat in te tantum.

AD QVARTVM dicendum, quod huiusmodi proclamariōes q̄e in capitulis religiosorū fuit, sunt de aliquid, leibus, q̄ famae non derogant: unū sunt quasi q̄dam comimorationes potius oblitarum culparū, q̄ accusationes, uel denuntiationes. Si essent tamen talia, de quib; frater infama ret, contra præceptum Domini ageret qui per hunc modum peccatum fratris publicaret.

AD QVINTVM Dicendum, quod plato non est obediētū contra p̄ceptum Dñi, secundum illud A&5. Obedire oportet Deo magis, q̄ hominibus. Et ideo q̄i prelatus p̄cipit, ut sibi dicatur quod quis scierit corrigendum, intelligendum est præceptum sane, falso ordine fraterne correctionis, siue præceptum fiat communiter ad omnes, siue ad aliquem specia liter. Sed si prelatus expresse p̄ciperebat contra hunc ordinem a Domino institutum, & ipse peccaret præcipiens, & ciobedens, quasi contra præceptū Domini E agens: unde non est ei obedendum, quia pralatus nō est iudex iudiciorū occulorum, sed solus Deus. Vn̄ non h̄et potestatem p̄cipendi aliquid super occultis, nisi in quantum per aliqua indicia manifestantur, puta, per infamiam, uel per alias iuspições, in quibus casib; p̄t̄ platus p̄cipere eodem modo, sicut & iudex secularis, uel ecclesiasticus potest exigere iuramentum de veritate dicenda.

IN ar. 8. aduerte, q̄ duplex remedium est. Non quod r̄igefactaria articulatum est.

contra peccatum, in quantum nocet ipsi peccati, statutum est. Primum consumabile a quoquā, & est secreta monitio: secundum consumabile a solo prelato, &

3. diff. 19. q̄. 2. art. 3. q̄. 2. Et quod in ar. 12. & 13.

De ver. do. Serm. 16. ali. quantalua a medio, ro-

me 10.

Et hinc habes affinitate supradictam inter

preceptum de corre

ctione fraterna dati

civiliter, & de corre

ctione pralatinu

ad

emendationem ip-

suis fratris.

In codem ar. in re

ipsonens ad primū,

dubium ex Duran. in

prædicta quæstione

itiūlata. Videtur. n.

sequi opinionē, quā

2. 10. 11.

In regula. c.

4. Pret. Aug. dicit in regula, q̄

prīus p̄posito dēt ostendi, quām

testib; sed ostēdere preposito,

uel prelato, est dicere Ecclesiæ

nō ergo testium inductio debet præ

cedere publicam denuntiationē.

SED CONTRA est, qd Dñs di

cit Matt. 18. Adhibe tecum unum,

uel duos, ut in ore duorum &c.

RE S P O N . Dicendum, q̄ de uno extremo ad alium extremum conuenienter transitur per medium. In correctione autem fraternali Dominus uoluit, q̄ principium est occultum, dum frater corriperet fratrem inter se, & ipsum solum. Finē at uoluit cē publicum, ut si Ecclesie denuntiare. Et ideo conuenienter in medio ponitur testium inductio, ut primo paucis indicetur peccatum fratris, qui possint prodesse, & nō obesse, ut saltem sic sine multitudinis infamia emendetur.

AD PRIMVM ergo dicendum,

quod quidam sic intellexerūt or

dinem fraternalę correctionis esse

seruandum, ut primò frater sit in

secreto corripiendus, et si audie-

rit, bñ qđ: si aut̄ non audierit, si

peccatum sit oīno occultum, dice-

batur non esse ulterius proceden-

dum. Si aut̄ incipit iam ad notitiam

plurim deuenire aliquib; indi-

cis, debet ulterius procedi: secun-

dum q̄ Dñs mandat. Sed hoc est

contra id qđ * Aug. dicit in regula,

quod peccatum fratris nō dēt

occultari, ne putrefact in corda.

Et ideo aliter dicendum est, quod

post admonitionem secretam se-

mel, uel pluries factam, quamdui

spes probabiliter habetur de cor-

In 3. regula,

c. 2. que in

cipit. Ante

alia fratres

charissimi, tom.

atione, quia nō peccat frater in te tantum. Hęc enim verba dicuntur respondendo ad argumentum de accusatione, quia accusatio soli proper pertulam, seu mali multitudinis est nefasta, vt inferius pan.

¶ In codem artic. in reponitio ad quin tum, dubium occurrit. An cum procederet per viam denuntiationis, possit praecipere, aut inquirere. Et est ratio dubii, quia inquisitio et alia via procedendā, quādā, & habent diversos fines. Nam illa ad bonum peccatorum, hac ad bonum communem ordinat. ¶ In oppositum autē est, quod author hic except, quando per aliquam indicia manifestatur. ¶ Ad hoc dicit, quod iniquitudo, propriè loquens, non habet locum in processu per denuntiationem: quoniam inquisitio nō procedere debet in famam, ita quod cum fidio, vel plures fuerint videlicet se aliquem committisse crimen aliquod, & nulla adest infamia, non est propterea inquietum, vt in capitulo Inquisitionis, extra de accusatione, busidetur. Sed nec illi puniendū iudicatur, nisi fratera correctione p̄missa præcefulum sit per denuntiationem viam, vi predictam est.

Præcipere autem post prælatus subditis iudicatur, per testes, cum per denuntiationem procedatur, ut iudicetur, si in iuramento dicenda, si in index iuramenti possit exigere. Excepto ḡtūr auctoris iudicatio, restringitur ad alium, q̄i procedit per denuntiationem, sed in communione, loquitur ad perfectio doctrinę, q̄i obligat præcepit, precepit, p̄t̄ ex eo qđ dicit, puta, per infamiam. Collat rāque infamia ad formam per inquisitionem.

Seru qđ. rigefactaria articulatum est.

In ar. 8. aduerte, q̄ duplex remedium est.

QVAEST. XXXIII.

Dicendum est, q[uod] si sit spes correctionis, quia uel coram ipsis erit beatus resipicere, uel quia ueratio dabit in celum, ab illo dabo ex charitate demonstrandum, ut si iteratur peccatum, pp rōnem Aug. Lquia fratres nostros, quos indicando corrigitur possumus, non debemus tacendo permettere perire. Nec hoc est exploratorium fieri alienum uitæ, sed occurrente morbi proxima uelle demonstrando curare, ex quo simplex ad monitio non sufficit ad curam illius. Sa-

Art. 6. In iustis
quaest.

* Id inuit.
Hier. Matt.
18. tom. 9.
Loco citato
in cor. artic.
Aug. 1. Reg.
cap. 23.
Homil. 61. in
Matth. para
ante mediu
tom. 2.

piens, n. & amicus me dicus infirmus, si non pot seniori remedio curare, grauior utri ad medelam. Nec est uerum, quod magis est legeuā charitatem indicare ei, qui impedire iterum aeiū quoniam hoc remedium non est curatuum morbi, quā impeditus a reterendo, reteret si possit. Charitas autem querit sanare morbā proximā, & ppterā suadet demissare iterum actū actū, ne ppterā occultus morbā. Nō tñ proprie oceasifō ei dālā est, ut iteret actū malum; qm̄ non sunt facie dā mala, ut euēlāt̄ bona: sed pmittendū est iterare adhibitus testibus, ut uel sic curetur. Omnis a fructu est, ut auferatur peccatum.

In eadē ratione ad primū, dubium occurrit, An inductis testibus ad uideādū iteratū crīmē, si deit ips emendationis peccatoris, pcedēdū sit ad publica denuntiatiōnē. Et est rō dubium, quia apparet, q[uod] non est procedēdū ex eo, q[uod] non est spes emendationis, ad quam ordinatur denuntiatio. Apparet quoq[uod] oppositum, ex eo, q[uod] crīmē ia non est amplius occultū, quoniam pōt testibus conuincit.

Ad hoc dī, q[uod] cū procedere in crīmib[us] corrigendis, ordinetur ad emendationem peccatoris, ut ad finem, ut ex Aug. in regula & extra, de accusationib[us], capi. Super his, patet, & ex fine sumēta fieri eorum, q[uod] ad finē ordinantur, si possit inductionem tellūm probabiliter creditur; q[uod] peccator uidens se denuntiatum, determinat efficiens, deſtēdū est a denuntiatiōne. Et similiter si possit denuntiatiōne probabiliter confit, q[uod] si conuincatur, ibit in pditionem, detinendū

rectione, per secretā admonitiōnē procedēdū est. Ex quo autem probabilitē iam cognoscere possumus, quod secreta admonitiō non ualeat, procedēdū est ulterius, quantumcunq[uod] sit pecatum occultum ad tellūm inducōnē. Nisi forte probabilitē esti maretur, q[uod] hoc ad emendationē fratris non proficeret, sed exinde deterior redderetur: quia pp hoc est totaliter a correctione cessandum, ut supra dictum est.

Ad SECUNDUM dicendum, q[uod] homo non indiget testibus ad emendationem in peccati, quod tamē potest esse necessarium ad emendationem peccati fratris: unde non est simili ratio.

Ad TERTIUM dicendum, q[uod] testes possunt inducē propter tria. Vno modo, ad ostendendum, q[uod] hoc sit peccatum, de quo aliquis arguitur, ut Hier. dicit. Secundo modo, ad convincendum de actū, si actus iteratur, ut Aug. dicit in regulā. Tertio modo, ad testificandum, q[uod] frater admonens fecit qd in se fuit, ut Chr. dicit.

Ad QUARTUM dicendum, q[uod] Aug. intelligit, q[uod] prius dicat plato, q[uod] testibus, p[ro]m̄ q[uod] prælat[us] est quādam singularis p[ro]fona, q[uod] magis potest prodeſt q[uod] alii, non autem q[uod] dicature ei tamquam Ecclesiæ. Sicut in loco iudicis residenti.

QVAESTIO XXXIII. De odio, in sex articulos divisā.

EINDE considerandū est de vitij oppositis charitati.

Et primū, de odio, quod opponitur ipsi dilectioni. Secundū, de accidia, & iniuria, quae opponunt gaudio charitatis. Tertio d[icitur] dilectoris & schismate, quae opponunt paci. Quartū, de offensione & scaldo, quae opponuntur beneficētie, & correctioni fraterna.

CIRCA primū queruntur sex.

TPrimū, Vtrū Deus possit odio haberi.

TSecundū, Vtrū odium Dei sit maximum peccatorum.

TTertiū, Vtrū odium proximi semper sit peccatum.

TQuartū, Vtrū sit maximū inter peccata, quae sunt in p[ro]ximum,

TQuinto, Vtrū sit vitium caritatis.

TSexto, Ex quo capitali vitio oriatur.

Fnon procedere ad coquinendum h[ab]et rationē, q[uod] est tale, quod sibi soli no[n] est. Secundū, q[uod] est aliorū noucumentum, q[uod] pieulis, quoniam rōnē dicitur elī vō. Nec obstat, q[uod] peccati sā non est infra latitudine occulorū cōputat, q[uod] alios nō

ARTICVLUS PRIMVS.

Vtrum quis possit Deum odio habere.

AD PRIMVM sic proceditur:

Videtur, q[uod] D[omi]n[u]s nullus odio habere possit. Dicitur Dionys. 4. cap. * de diu, noni, quod omnibus amabile, & diligibile est p[ro]m̄ bonum, & pulchrum: sed

Dens est ip[s]a bonitas, & pulchritudo: ergo a nullo odio habetur.

T2 Præt. In apocryphis Eldredicitur, q[uod] omnia inuocant veritatem, & benignitatem in openibus eius: fed sicut † Dio[nysius] dicit in dieu[n]i nom. Deus omnia ad se sam conuerit: ergo nullus enim odio habere potest.

T3 Præt. Odium est auerſio quadam: fed sicut † Dio[nysius] dicit in dieu[n]i nom. Deus omnia ad se sam conuerit: ergo nullus enim odio habere potest.

SED CONTRA est, q[uod] di- ciuit in Psal. 73. Superbia cum, quite oderunt, ascendit semper.

I & Ioan. 15. Nunc autem, & vide- runt, & oderunt me, & patrem meum, &c.

RESPON. Dicendum, q[uod] sicut ex supra dicitur, odium est quidam motus appetitus potentiæ, qui non mouetur, nisi ab aliquo apprehenso. Deus autem dupliciter ab homine apprehendi potest. Vno modo, secundum seipsum, puta, cū p[er] essentiam videtur. Alter modo, per effectus suos, cum, s. inuisibilis à Dei p[er] ea que facta sunt, intellecta cōsideratur. Deus autem per essentiam suam est ip[s]a bonitas, quā nullo habere potest.

Vnde et secundū quod Deus apprehendit, ut actor horum effectuū, nō p[ot] odio haberi. Sunt autem quidam effectus Dei, qui repugnant inordinatæ voluntati, sicut iustitia penæ, & etiam coniunctio peccatorum per legē dūtiā, quae repugnat voluntati depravatae per peccatum: & quādū ad confidationem talium effectuum ab aliis quibus Deus odio haberi potest.